275; AV 276; AV 291; AV 295; AV 296; AV 297; AV 298; AV 299; AV 304; AV 305; AV 306; AV 307; AV 308; AV 309; AV 311; AV 312; AV 313; AV 315; AV 316; AV 318; AV 322; AV 328 (cfr. 3.a.); AV 333; AV 337; AV 340; AV 341; AV 350; AV 351; AV 352; AV 376; AV 377; AV 378; AV 392; AV 418; AV 419; AV 420; AV 434; AV 435; AV 448; AV 453; AV 467; parafrasi che svolge un genitivo con una proposizione relativa: AC 148; AG 25; AR 446 (cfr. 4.a.);

1.b. AC 303; AD 332 (cfr. 2.a.); AD 333; AD 403; AD 732; AE 353; AE 354; AE 355; AE 373; AG 45; AL 77 (cfr. 4.d.); AL 133; AL 249; AL 380; AL 398; AL 400; AL 401; AL 402; AP 171 (cfr. 4.a.); AR 369; AR 373 (cfr. 4.a.); AV 303; AV 345; AV 347.

2.a. AC 137; AC 316 (cfr. 1.a.); AC 389 (cfr. 1.a.)³; AD 332 (cfr. 1.b.); AD 429 (cfr. 1.a.); AD 623 (viene chiarita la funzione logica di una preposizione); AE 184; AE 242 (cfr. 1.a.); AE 365 (cfr. 1.a.); AE 383; AL 247 (cfr. 1.a.); AL 291 (cfr. 1.a.); AM 284; AN 489 (cfr. 4.a.; 4.d.); AR 67; AR 173 (cfr. 4.a.); AR 192; AS 136 (cfr. 1.a.); AV 117 (cfr. 1.a.); AV 257; AV 268;

2.b. AB 346; AB 347 (cfr. 1.a.); AC 149; AC 150; AD 692 (cfr. 1.a.); AD 800 (cfr. 1.a.); AS 147;

2.c. AD 343; AM 227; AM 228 (cfr. 1.a.); AR 531; AV 93.

3.a. AC 263 (cfr. 4.a.); AC 398 (cfr. 1.a.); AE 236 (cfr. 1.a.); AE 366 (cfr. 1.a.); AL 296 (cfr. 1.a.); AL 297 (cfr. 1.a.); AL 298 (cfr. 1.a.); AL 361 (cfr. 1.a.); AN 90 (cfr. 1.a.); AN 180 (cfr. 1.a.); AN 176; AN 389 (cfr. 1.a.); AR 312 (cfr. 1.a.); AR 419; AV 328 (cfr. 1.a.);

3.b. AD 6 (cfr. 1.a.); AD 535 (cfr. 1.a.); AE 233; AL 322 (cfr. 1.a.); AN 324; AN 332; AN 355 (cfr. 1.a.); AN 448; AR 486; AR 542; AR 559; AR 628 (cfr. 1.a.); AS 15.

4.a. che sciolgono metafore⁴: AB 65 (cfr. 1.a.); AC 99; AC 147; AC 362; AD 35; AD 66; AD 67; AD 404 (cfr. 1.a.); AD 414; AD 715; AD 716; AD 717; AD 734; AD 799 (cfr. 1.a.); AD 951; AD 956; AD 957; AE 221; AE 237; AE 256; AE 272; AE 273; AE 372; AL 251; AL 266; AL 361 (cfr. 3.a.); AL 362 (cfr. 1.a.); AM 25; AM 27 (cfr. 4.d.); AM 134 (cfr. 1.a.); AM 290; AN 218; AN 248; AN 264; AN 265; AN 275; AN

³ Il complemento di qualità fisica presente nel testo virgiliano viene sciolto con il participio presente del verbo *habere* (+ complemento oggetto).

⁴ Per la definizione di metafora, cfr. Lausberg 1990, pp. 250-256, §§ 558-564; Torzi 2007, pp. 103-129. A individuare una radice retorica in queste glosse ci è spesso d'aiuto Servio (o il Servio Danielino), che in più casi usa proprio il termine *figura*: sull'accezione di tale termine come 'figura retorica', cfr. *ThLL*, vol. VI/I, col. 731, r. 79-col. 733, r. 84, s. v. *Figura* [Vetter].